
Ministerio de Hacienda
Reg.  081UU   04/02/2025

TP  220        

 
 
jmf/spz/Admb/gvn

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   17 FEB 2025
 
 
 
 
 
N° 121 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, la Ley N° 21.724, y el Decreto de
Hacienda N° 1.961 de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.696.002

 03   A Otras Entidades Públicas 20.696.002

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 20.696.002

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 20.696.002

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 20.696.002

  001  Subsecretaría de Educación 11.704.948

  018  Servicio Local de Educación Barrancas 433.864

  019  Servicio Local de Educación Puerto Cordillera 285.177

  021  Servicio Local de Educación Huasco 383.649

  022  Servicio Local de Educación Costa Araucanía 317.442

  023  Servicio Local de Educación Chinchorro 573.934

  024  Servicio Local de Educación Gabriela Mistral 299.186

  025  Servicio Local de Educación Andalien Sur 524.731

  026  Servicio Local de Educación Atacama 748.113

  027  Servicio Local de Educación Valparaíso 520.139

  028  Servicio Local de Educación Colchagua 347.810

  029  Servicio Local de Educación Llanquihue 294.065

  030  Servicio Local de Educación Iquique 544.936

  031  Servicio Local de Educación Licancabur 248.117

  032  Servicio Local de Educación Maule Costa 306.436

  033  Servicio Local de Educación Punilla Cordillera 398.083

  034  Servicio Local de Educación Aysén 318.232

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 413.627

  040  Servicio Local de Educación Los Libertadores 121.850

  041  Servicio Local de Educación Santa Rosa 233.078

  042  Servicio Local de Educación Santa Corina 257.856

  043  Servicio Local de Educación del Pino 332.168



3
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  044  Servicio Local de Educación Andalién Costa 372.189

  045  Servicio Local de Educación Valdivia 492.489

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 223.883

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN

 Programa 20 SUBVENCIONES A LOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 11.704.948

 01   Libre 11.704.948

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.704.948

 01   Al Sector Privado 2.769.143

  186  Cumplimiento Convenio D.L. 3.166/80 206.026

  255  Subvención de Escolaridad 2.769.143

  264  Subvención Anual de Apoyo al Mantenimiento, Art. 37,
DFL(Ed) N°2, de 1998

206.026

 03   A Otras Entidades Públicas 14.474.091

  182  C Asignación por Desempeño en Condiciones Difíciles Art. 31
Ley N°21.724

1.886.097

  188  C Bono de Desempeño Laboral, Art. Cuarto Transitorio, Ley N
°21.109

12.587.994

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 18 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN BARRANCAS

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO BARRANCAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 433.864

 01   Libre 433.864

21    GASTOS EN PERSONAL 433.864

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 19 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUERTO CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUERTO CORDILLERA



4
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 285.177

 01   Libre 285.177

21    GASTOS EN PERSONAL 285.177

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 21 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN HUASCO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO HUASCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 383.649

 01   Libre 383.649

21    GASTOS EN PERSONAL 383.649

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 22 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COSTA ARAUCANÍA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COSTA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 317.442

 01   Libre 317.442

21    GASTOS EN PERSONAL 317.442

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 573.934

 01   Libre 573.934



5
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 573.934

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 24 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN GABRIELA MISTRAL

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO GABRIELA MISTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 299.186

 01   Libre 299.186

21    GASTOS EN PERSONAL 299.186

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 25 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN SUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIEN SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 524.731

 01   Libre 524.731

21    GASTOS EN PERSONAL 524.731

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 26 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ATACAMA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 748.113

 01   Libre 748.113

21    GASTOS EN PERSONAL 748.113

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN



6
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 Capítulo 27 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALPARAÍSO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 520.139

 01   Libre 520.139

21    GASTOS EN PERSONAL 520.139

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 28 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN COLCHAGUA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO COLCHAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 347.810

 01   Libre 347.810

21    GASTOS EN PERSONAL 347.810

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 29 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LLANQUIHUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LLANQUIHUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 294.065

 01   Libre 294.065

21    GASTOS EN PERSONAL 294.065

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 544.936

 01   Libre 544.936

21    GASTOS EN PERSONAL 544.936

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 31 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LICANCABUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LICANCABUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 248.117

 01   Libre 248.117

21    GASTOS EN PERSONAL 248.117

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 32 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAULE COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAULE COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 306.436

 01   Libre 306.436

21    GASTOS EN PERSONAL 306.436

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 33 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PUNILLA CORDILLERA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO PUNILLA CORDILLERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 398.083

 01   Libre 398.083

21    GASTOS EN PERSONAL 398.083

 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 318.232

 01   Libre 318.232

21    GASTOS EN PERSONAL 318.232

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 413.627

 01   Libre 413.627

21    GASTOS EN PERSONAL 413.627

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 40 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LOS LIBERTADORES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LOS LIBERTADORES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 121.850

 01   Libre 121.850

21    GASTOS EN PERSONAL 121.850

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 41 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA ROSA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA ROSA

 
 



9
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 233.078

 01   Libre 233.078

21    GASTOS EN PERSONAL 233.078

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 42 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN SANTA CORINA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO SANTA CORINA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 257.856

 01   Libre 257.856

21    GASTOS EN PERSONAL 257.856

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 43 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN DEL PINO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO DEL PINO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 332.168

 01   Libre 332.168

21    GASTOS EN PERSONAL 332.168

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 44 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN ANDALIÉN COSTA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO ANDALIÉN COSTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 372.189

 01   Libre 372.189

21    GASTOS EN PERSONAL 372.189

 



10
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 45 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN VALDIVIA

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO VALDIVIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 492.489

 01   Libre 492.489

21    GASTOS EN PERSONAL 492.489

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 223.883

 01   Libre 223.883

21    GASTOS EN PERSONAL 223.883



11
Ministerio de Hacienda
081UU   04/02/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAVIERA MARTINEZ FARIÑA
Ministra de Hacienda (S)

 
 
 
 
 
 
 


